
Proposta Numero: DET-2509-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento Dipendenze Patologiche 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 co.1 lett.b) D.Lgs 36/2023 per attività di formazione
per le necessità delle attività del Dipartimento Dipendenze Patologiche connesse al
Progetto Gioco di  Azzardo Patologico (GAP SERD 2017 Obiettivo specifico 1.5);
Aggiudicazione  ditta  Giunti  Psychometrics  s.r.l.  -  CIG  B413593ACA.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO
che la Regione Puglia, con deliberazione  G.R. n. 1039 del 04/07/2017, ha approvato il “Piano di
attività per il contrasto al gioco d’azzardo”, a valere per il biennio 2017/2018, redatto ai sensi del
Ministero della Salute 6/10/2016 ed avente le finalità di:
1. prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da gioco;
2. rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con problemi di dipendenza
da Gioco di Azzardo Patologico;
-  che  la  Regione  Puglia  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  207  del  13/09/2017,  trasmessa
all’ASL/TA, giusta nota AOO_183/9/10/2017/5199 (acquisita in data 11/10/2017 – prot. n. 166489),
ha provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 3.313.224,00, assegnando in favore
della ASL/TA la somma complessiva pari ad euro 475.701,27;

CONSIDERATO
che l’assegnazione prevista in favore della ASL/TA, pari al predetto complessivo importo di euro
475.701,27,  è  stata  interamente  liquidata  dalla  Regione  Puglia  ed  è  stata  recepita  con  le
Deliberazioni D.G. n. 2791/2017, n. 1138/2019 e n. 723 del 29/03/2021;
- che il “Piano di attività per il contrasto al gioco di azzardo patologico (GAP)” approvato con la
Deliberazione D.G. n. 1138/2019 e parzialmente modificato con la Deliberazione D.G. n. 2259 del
05/11/2020, è distinto in due Obiettivi generali:
Obiettivo Generale n. 1: “Prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da gioco”, composto da
una serie di obiettivi specifici;
Obiettivo Generale n. 2: “Rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con
problemi  di  dipendenza  da  Gioco  di  Azzardo  Patologico”,  composto  da  una  serie  di  obiettivi
specifici;
-  che  la  realizzazione  dell’Obiettivo  specifico 1.5  prevede  la  possibilità  di  realizzare  “Iniziative
formative specifiche e di supporto per professionisti della Sanità, della Scuola, dei Servizi Sociali
degli EE.LL., delle Associazioni del territorio”;

CONSIDERATO che con nota avente n. prot. 0140356 del 22.07.2024 la Dott.ssa Katia Pierri, nella
sua qualità di Coordinatrice del Servizio Dipendenze Comportamentali, illustrava l’opportunità di
partecipare a n. 2 Corsi di Alta Formazione, denominati “ Le dipendenze affettive e relazionali” e “
Le  dipendenze sessuali”,  erogati congiuntamente dagli  enti di  formazione “Giunti Psicologia”  e
“Psicologia.io”, sottolineando come la partecipazione a detti corsi poteva ritenersi essenziale ai fini



dell’acquisizione di  nuove competenze cliniche utili  a  migliorare  la  presa  in  carico degli  utenti
afferenti al Servizio Dipendenze Comportamentali  anche in ragione dell’aumento degli  accessi e
della complessità delle patologie oggetto della formazione;

ACQUISITO
il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento Dipendenze Patologiche  Asl  Taranto,  Dr.ssa
Vincenza Ariano, la Quale formalizzava, a Sua volta, richiesta di parere in merito alla partecipazione
agli anzidetti convegni sia per la Dottoressa Pierri sia per se stessa, specificando che entrambi i
corsi  sono  strutturati  “in  modalità  telematica  sincrona  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
652,80,  come  da  preventivo  e  programma  allegato”,  con  nota  n.  0141954  del  24.07.2024
indirizzata al Dr. Sante Minerba, Direttore Sanitario, e alla Dott.ssa Margherita Taddeo, Dirigente
Responsabile S.S.D. Formazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  da  parte  del  Dott.  Sante  Minerba e  della  Dott.ssa  Margherita
Taddeo;

CONSIDERATO

che mezzo prot. 0194582 del 18/10/2024 è stato acquisito in atti il preventivo, qui allegato, della
ditta GIUNTI PSYCHOMETRICS ITALIA s.r.l., con sede legale in via Fra’ Paolo Sarpi 7/A – 50136 (FI),
C.F/P.I, 07367670481, per un importo complessivo di € 652,80 (Iva esente), così come di seguito
specificato:

Prodotto Denominazione Quantità Prezzo 
unitario

Prezzo totale Iva

ECMFAD “Le dipendenze 
affettive e 
relazionali” - 
Corso ECM FAD 
a catalogo

2,00 € 175,20  € 350,40 0%

ECMFAD “Le dipendenze 
sessuali” - 
Corso ECM FAD 
a catalogo

2,00 € 151,20 € 302,40 0%

VISTO
-  la  Deliberazione  D.G.  n.  1189  del  25/08/2015,  con  la  quale  questa  Azienda  ha  approvato  il
“Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale dell’ASL di Taranto”;
- l’art. 5 commi 5 e 6 del predetto Regolamento che dispone che per i contratti con valore di stima
fino  a  €  20.000,00  sovrintendono  alla  procedura  di  affidamento  i  Direttori  responsabili  delle
strutture operative delegate;
- la deliberazione D.G. n. 588 del 21/03/2022, con la quale i Direttori di Dipartimento, di Distretto
Socio Sanitario, Amministrativi di P.O. ed i Dirigenti PTA con incarico di struttura Complessa  sono
stati  delegati,  nell’ambito  della  competenza  propria,  ad  adottare  provvedimenti  amministrativi
mediante determinazioni dirigenziali in varie materie tra cui: “atti di approvazione di procedure
negoziate, di registrazione e liquidazione di spesa di modico valore pari o inferiore a € 5.000,00



(IVA esclusa) fatti salvi gli atti di programmazione e autorizzazione degli acquisti adottati in sede di
approvazione del bilancio economico preventivo”;
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per semplicità,
codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare:
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore
a 140.000,00 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
-  l’art.  17, che disciplina le fasi  dell’affidamento e, al  comma 2, in caso di  affidamento diretto,
prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-l’art.49 commi 4 e 6 D.Lgs  36/2023 che consente di  derogare all’applicazione del  principio di
rotazione con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative e per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

RITENUTO  sulla  base  di  quanto  sopra,  di  poter  provvedere  all’acquisizione  del  servizio  sopra
indicato per una spesa complessiva di  €  652,80 IVA esente avvalendosi  delle  risorse a tal  fine
disponibili nell’ambito del Gioco di Azzardo Patologico (GAP SERD 2017 Obiettivo specifico 1.5);

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

di  affidare, alla ditta GIUNTI PSYCHOMETRICS ITALIA s.r.l., con sede legale in via Fra’ Paolo Sarpi
7/A – 50136 (FI), C.F/P.I, 07367670481, per un importo complessivo di € 652,80 (Iva esente), il
servizio di n. 2 corsi di Alta Formazione sui temi “Le dipendenze sessuali” (36 ore di formazione, 30
crediti ECM) e “ Le dipendenze affettive  e relazionali. Valutazioni, Eziologia e Trattamento ( 32 ore
di formazione , 32 ECM);

di registrare la spesa di € 652,58 (IVA esente) sul conto 71210000110 – altri servizi – del bilancio
2024;

di  precisare che la predetta spesa di € 652,80 grava sul finanziamento regionale GAP SERD 2017
(Obiettivo  Generale  n.  1  -  Obiettivo  Specifico  n.  1.5),  recepito  con  le   D.G.  n.  2791/2017,  n.
1138/2019 e n. 723 del 29/03/2021 che presenta la sufficiente disponibilità;

di  trasmettere il  presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della
Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti – Sezione strategie e governo dell’offerta –
servizio governo dell’assistenza alle persone in condizioni di fragilità;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della L.R.
n.40/2007,  dalla  data  di  pubblicazione  del  medesimo  sul  sito  istituzionale  dell'Azienda  e  non
soggetto a controllo.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


